
 

 

                                                                      

COMUNE DI TORTORETO 

Provincia di Teramo 
 

  

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  110   Del  12-04-2023  
 

 

 
 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  dodici del mese di aprile alle ore 11:55, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei seguenti Signori: 
 

 

Piccioni Domenico Sindaco P 

Del Sordo Arianna Assessore P 

Ripani Giorgio Assessore P 

Marconi Francesco Assessore P 

D'Antonio Alessandra Assessore P 

Ciaffoni Loretta Assessore P 

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni 
Tiziana 

il Signor Piccioni Domenico, in qualità di Sindaco, costatato che gli intervenuti sono in 
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 E D.M. INFRASTRUTTURE E 
TRASPORTI 16 GENNAIO 2018 N. 14. ADOZIONE DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2023/2025 ED ELENCO ANNUALE 2023. 



 

Delibera di Giunta N.110 del 12-04-2023       Pag.2 

 

Viste: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 03/02/2022 dall'oggetto 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2022/2024 (Art. 170, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai 

sensi di legge; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 03/02/2022 dall’oggetto 

“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 (art. 151 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai 

sensi di legge; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 22/02/2022  dall’oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2023-2024"  – 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 

Visti: 

 il  Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato in GU n 

295 del 19/12/2022 con il quale si stabilisce che il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 

2023; 

 la legge 29/12/2022 n. 197 con la quale si stabilisce che il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è 

ulteriormente differito al 30 aprile 2023; 

 l’art. 11, comma 17, del D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, 

secondo il quale in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 

nell’esercizio 2023 gli enti locali gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel 

bilancio pluriennale autorizzatorio 2022-2024 per l’annualità 2023; 

 

Richiamato l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio provvisorio e 

gestione provvisoria; 

 

Premesso che:   

 l'art. 21 "Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici” del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, e s. m. e i. prevede che le amministrazioni 

aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo 

importo pari o superiore a 100.000,00 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, 

nel rispetto dei documenti programmatici ed in coerenza con il bilancio; 

 il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 

programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all’allegato n.4/1del Decreto Legislativo 23 

giugno 2011, n.118  e s.m. e i.; 

 il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di  

Programmazione (DUP) ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e 

operativa dell’ente locale, con cui vengono unificate le informazioni, le analisi, gli 

indirizzi della programmazione;  



 

Delibera di Giunta N.110 del 12-04-2023       Pag.3 

 nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi 

che l’ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione 

strategica con particolare riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle 

alienazioni e valorizzazioni immobiliari, programmazione fabbisogni di personale;  

 occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli 

anni 2023, 2024 e 2025, ed all’elenco annuale per l’anno 2023 in ottemperanza alle 

disposizioni dell’art.21 del citato Decreto Legislativo18 aprile 2016, n.50 e s.m. e i.;  

 

Richiamato il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n.14 

con cui si approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi annuali e dell’elenco annuale dei lavori 

pubblici; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 229 del 28.10.2021, “Nomina dei 

referenti per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici e del programma 

biennale degli acquisti di fornitura e servizi – art. 21 D.Lgs. 50/2016”, con la quale, ai sensi 

dell’art.3 – comma 14 e art. 6 – comma 13, del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e 

dei Trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14, adottato di concerto con il Ministro dell’economia 

e delle finanze ai sensi dell’art.21, comma8, del D.Lgs. 50/2016, sono stati nominati: 

- il Responsabile del Settore n. 7, quale Responsabile della redazione del 

Programma Triennale ed Annuale delle opere pubbliche, degli eventuali 

aggiornamenti del programma nonché della trasmissione dei dati alla BDAP-

MOP, dopo l'approvazione in Consiglio Comunale; 

- il Responsabile del Settore n. 4 , in qualità di Responsabile del Servizio Bilancio, 

Programmazione e Ragioneria, quale Responsabile della redazione del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e dei rispettivi elenchi 

annuali di aggiornamento; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 78.03.2023 con la quale si è 

provveduto a deliberare di presentare al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile 

applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, il Documento Unico di 

Programmazione per il periodo 2023/2025; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 08.03.2023 con la quale si è 

provveduto ad approvare ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 

10, comma 15, del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 

2023-2024-2025, redatto secondo l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011 e la Nota Integrativa al 

Bilancio di Previsione 2023-2024-2025; 

 

Visto lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici da realizzare nel triennio 

2023-2024-2025, ed Elenco Annuale 2023, predisposto tenendo conto delle disposizioni 

legislative a riguardo, dei finanziamenti ricevuti e degli indirizzi programmatici di questa 

Amministrazione, che allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



 

Delibera di Giunta N.110 del 12-04-2023       Pag.4 

Ritenuto di dover adottare il suddetto schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 

da realizzare nel triennio 2023-2024-2025, ed Elenco Annuale 2025, allegato al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

Considerato che è volontà dell’Amministrazione : 

Di non mettere in consultazione il programma al fine di consentire la presentazione di 

eventuali osservazioni; 

 

Rilevato che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa;  

 

Visto il Decreto Legislativo18 aprile 2016, n.50 e s.m. e i.;  

 

Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.01.2018, n.14;  

 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267 e s. m. e i. ed in particolare l’art.48 in merito 

alla competenza della Giunta all’assunzione del presente atto;  

 

Visto lo Statuto dell’Ente;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a norma 

dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267 e s.m. e i.; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente dagli aventi diritto, 

 

DELIBERA 

 

1. Di adottare l’allegato Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2023–2024-

2025 e l’Elenco Annuale dei lavori pubblici da realizzare nell’anno 2023, predisposto dal 

responsabile del settore Lavori Pubblici, funzionario referente per la programmazione 

dei lavori pubblici, secondo le indicazioni di questa Amministrazione; 

 

2. Di pubblicare la presente deliberazione e l’allegato Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici per gli anni 2023–2024-2025 e l’Elenco Annuale 2023 dei lavori pubblici da 

realizzare, sopra richiamati all'albo Pretorio on-line e sul sito internet comunale, prima 

di essere sottoposto all’esame ed approvazione da parte del Consiglio Comunale; 

 

3. Di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di 

alcun impegno di spesa; 

 

4. Di non mettere in consultazione il programma al fine di consentire la presentazione di 

eventuali osservazioni; 

 

5. Di dare atto che il referente per la redazione del Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici per gli anni 2023–2024-2025 e l’Elenco Annuale 2023 dei lavori pubblici di 

importo pari o superiore ad € 100.000,00, degli eventuali aggiornamenti del programma 

nonché degli adempimenti dovuti, allorquando il suddetto programma avrà assunto 



 

Delibera di Giunta N.110 del 12-04-2023       Pag.5 

carattere definitivo, in seguito all’approvazione del Consiglio Comunale, è l’arch. Leo Di 

Febo, responsabile del settore Lavori Pubblici; 

 

Infine, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva data l’urgenza di 

provvedere, ai sensi dell'art.134, co. 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267. 



 

Delibera di Giunta N.110 del 12-04-2023       Pag.6 

 



 

Delibera di Giunta N.110 del 12-04-2023       Pag.7 

        

 

PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i 

sottoscritti funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto: 

 

 
 

 

 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
12-04-2023 

Il Responsabile del servizio interessato 
 di domenicantonio simona 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 

12-04-2023 

Il Responsabile del servizio interessato 
 MARCHEGIANI MARINA 

 



 

Delibera di Giunta N.110 del 12-04-2023       Pag.8 

Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il/la Sig.:Di Febo Leo  
 

Approvato e sottoscritto: 
 
 

             Il Sindaco                                         Il Segretario Comunale 
     Piccioni Domenico                                           Piccioni Tiziana 
____________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69):  
 

o diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 

 
 

Dalla Residenza comunale, lì                   
IL SEGRETARIO COMUNALE       
  Piccioni Tiziana 

 
 
 

 
 

 

Timbro 


